
    
 

Finnerödja j ordgubbar 
 

 
Okänd plockerska med Finnerödjas välkända jordgubbar. Foto Arne Sjöstedt. 

 

 

Enligt gamla ortsbor så växte de allra sötaste och bästa smultronen på Finnerödjas kolbottnar. 

Under några sommarveckor, åren runt förra sekelskiftet, plockade traktens barn de röda smul-

tronen som de sedan lade i egentillverkade näverkorgar. Bären sålde de till hugade tågrese-

närer vid stationen. Barnen sprang lªngs med t¬gen och ropade òSmultron tio ºre, smultron tio 

ºre.ò Stinsen Friberg ansåg att det fanns risk för olyckor så han förbjöd så småningom smul-

tronförsäljningen till barnens stora sorg. Några årtionden senare var det åter dags för försälj-

ning av röda bär vid stationsområdet. Nu gällde det jordgubbar och det var inte barn som sål-

de till passagerare utan bären skickades med järnvägsvagnar under mer affärsmässiga former. 

 

Finnerödja har sedan 1920-talet varit förknippat med jordgubbar. Trots att det sedan slutet på 

1990-talet inte längre finns någon verksamhet kvar i samhället, baserad på jordgubbar, tror 

många runt om i landet att bären kommer där ifrån ï det står ju Finnerödja på kartongerna. 

Finnerödja är nu reducerat till ett varumärke inte bara för jordgubbar utan även för en del an-



    
 

dra bär. I många av de större livsmedelaffärerna möts man av jätteskyltar dªr det st¬r òFinne-

rödjabªrò. Som före detta Finnerödjabo tycker jag att det är både roligt och sorgligt på samma 

gång. Roligt för att Finnerödja får lite reklam och sorgligt för att det är så missvisande. Det 

var bättre förr. 

 
 

Jordgubbsodlingarna kommer igång 
 

Under första världskriget började man odla jordgubbar i trakterna runt Skagern, främst inom 

Nysunds socken. Som pionjärer räknas bröderna Gottfrid och Gustav Johansson i Däldenäs 

som startade sin odling 1917. Bröderna hade haft ett stort hönseri tidigare men eftersom det 

var svårt att få tag på foder under kriget fick de tänka om. Trädgårdsmästaren på Skagers-

holms gård rekommenderade dem att odla jordgubbar. Plantorna köpte de på Västkusten. Till 

en början fick de frakta sina bär med häst och vagn till Finnerödja station för vidare transport 

till Göteborg. Där tog deras bror Oskar hand om bären och såg till att de blev sålda. Bären sål-

des även till Skagersholms gård och till Skagersbrunn, som på den tiden var en kuranstalt dit 

societeten kom för att vila upp sig. Till Skagersbrunn fraktades bären med båt över Skagern.  

 

Omkring 1920 startade Ernst Pettersson, även han från Däldenäs, sina odlingar och 1949 hade 

han 75 000 jordgubbsplantor att ta hand om. Med tiden skulle det komma odlare som hade 

över 200 000 plantor på sina marker. Under de första årtiondena gjordes allt arbete för hand 

och det var ett riktigt slit att både sätta, rensa och halma runt alla dessa plantor innan det var 

dags för skörd och lite lön för mödan. Det gällde att ha en bra rygg och tåliga knän. Förr lär 

man ha sagt i Finnerödja att òdet är inte någon konst att odla jordgubbar och inte fordras det 

några särskilda förutsättningar heller bara man kan huka sig mycket och lªngeò. Magda Ström 

var en av dem som plockade jordgubbar hos bröderna Johansson under de första åren. Hon 

fick 4 öre litern. En sommar tjänade hon 40 kr och för de pengarna handlade hon kläder i 

Degerfors.  

 

När Finnerödjaborna såg att det lönade sig med jordgubbsodling var de inte sena att ta efter 

folket i Nysund. Både jordmånen och klimatet runt Skagern var mycket väl lämpade för just 

jordgubbsodling och skördarna var för det mesta rikliga och av mycket god kvalitet. Odlarna 

blev allt fler och ryktet om de fina Finnerödjabären spred sig över landet. Många sökte sig till 

Finnerödja från Sveriges alla hörn i hopp om att kunna göra goda förtjänster som uppköpare. 

De samlades vid Finnerödja station på morgnarna, för att sinsemellan göra upp om uppköps-

priset, innan de hämtade bären hos odlarna. En del av jordgubbarna kördes till Finnerödja 

samhälle där de lastades på järnvägsvagnar och en del bär kördes med lastbil direkt från odlar-

na till olika platser runt om i landet. När Sonjas Konditori öppnade på Tivedsvägen 8 år 1946 

träffades uppköparna där i stället under ett par somrar.  I mitten på 1940-talet var antalet upp-

köpare ca 30 stycken. 

 

Jordgubbsodlingarna fick stor betydelse för både den enskilde odlaren och för berörda kom-

muner. I början på 1930-talet levde mellan 30 - 40 % av befolkningen i Finnerödjatrakten un-

der så knappa omständigheter att de fick fattigvårdsunderstöd, men allteftersom jordgubbarna 

gav lön för mödan kunde fler och fler tjäna till sitt eget uppehälle. Det var bra mycket lönsam-

mare att odla jordgubbar än de traditionella grödorna på de små åkerlapparna och det som från 

början var en binäring till  jordbruket blev för många huvudnäringen. När folk fick det bättre 

ställt kunde fattigvårdsunderstödet minska och därmed kommunens utgifter, vilket visade sig 

på skattsedeln för den enskilde. I början på 1930-talet tog Finnerödja kommun ut 12 kr per 

skattekrona men efter flera skattesänkningar var man nere i 5 kr per skattekrona år 1952.  



    
 

 
Det var fullt med uppköpare på stationskajen 1950. Då hade inte Firma Jordgubbar startat 

sin verksamhet än. Foto Arne Sjöstedt.  
 

 

 
Jordgubbsodling vid Gisselnäs med utsikt över Skagern. Foto Arne Sjöstedt. 



    
 

De största odlingarna låg på sluttningarna runt Skagern men det blev fler och fler som började 

odla jordgubbar även i närheten av Finnerödja samhälle och upp mot Tiveden. Västergården, 

granne med Finneröja kyrka, var förmodligen den odling av lite större format som låg närmast 

samhället. Där plockade jag själv jordgubbar, hos Karin och Algot Karlsson, under två somrar 

i början på 1960-talet. Jag hörde inte till de mer flinka och de sista dagarna på säsongen gick 

det riktigt trögt. Från början på 1950-talet och ett par år in på 60-talet odlade mina föräldrar 

Gunhild och Arne Sjöstedt jordgubbar i mindre skala. Bären sålde de till Jordgubbsodlarföre-

ningen. I de landen plockade jag mina första litrar men jag tyckte det var betydligt roligare att 

få stämpla kartongerna med vårt odlarnummer 185 och att vika kartongerna. Varannan efter-

middag kom en lastbil från föreningen nerkörandes på den lilla grusvägen intill toffelfabriken 

och hämtade trälådorna med bär. Om jag inte minns helt fel var det den sura sorten Abundan-

ce som mina föräldrar odlade men de odlade också Marocko. De sista åren odlade de även den 

nya sorten Sengana. Mina föräldrars odling var förmodligen den som låg närmast Jordgubbs-

odlarföreningen och sannolikt den minsta.  

 

 
Arne Sjöstedts medlemsbok i Finnerödja Jordgubbsodlarförening. 



    
 

 
Drygt 600 liter jordgubbar levererade mina föräldrar 1951. 

 

 

Försäljning efter rikssexan - europavägen 
 

I början och slutet på säsongen när det inte fanns tillräckligt med bär att sälja till föreningen 

skjutsade pappa ut mig och min lillasyster Inga-Lill till riksvägen där vi sålde till bilisterna. 

Vi var sannerligen inte de enda som stod där. Under jordgubbssäsongen var det tätt mellan 

försäljarna på sträckan Laxå - Hova. Även en del av de stora odlarna sålde bär utefter vägen 

men till skillnad från mig och min syster hade de riktiga stånd. Det var inte helt riskfritt att stå 

där efter vägkanten eftersom biltrafiken var tät under sommaren. I början på 1970-talet kunde 

man läsa i en tidningsartikel vad polisen ansåg om försäljningen. Där stod bland annat att för-

säljning av jordgubbar vid vägen egentligen är förbjuden men att både polisen och vägmyn-

digheterna såg mellan fingrarna. Polisen sa att försäljarna måste iaktta försiktighet och visa 

hänsyn gentemot trafiken. Man skulle också ha ett tillstånd för att få sälja och för att få sätta 

upp skyltar om försäljning. Det var många som sålde jordgubbar illegalt, förmodligen betyd-

ligt fler än de som hade tillstånd. Vid polisens ordningsavdelning i Hallsberg ansåg man att 

hälsovårdsmyndigheterna borde ta sig en titt på jordgubbsförsäljningen efter vägarna. òDet 

kan inte vara lämpligt ur hygienisk synpunkt att sªlja bªr efter vªgenò, ans¬g de. 



    
 

 
Gunn och Inga-Lill Sjöstedt säljer jordgubbar efter rikssexan (nuvarande E 20) år 1961. 

Foto Arne Sjöstedt. 

 

 
En bilist från Västernorrlands län har stannat till för att köpa jordgubbar 1957. 

Foto Arne Sjöstedt. 



    
 

 
Den här försäljaren har lagt ner lite arbete på sitt försäljningsställe. 

 

Så småningom blev myndigheterna hårdare när det gällde att stå och sälja utefter vägen. Säl-

jarna blev istället hänvisade till några få platser, där bilisterna kunde köra av den hårt trafike-

rade vägen innan de gjorde sina inköp. En plats fanns vid Borasjön, en mellan Backgården 

och Finnerödja och en intill Finnerödja hembygdsgård. 

 

 
Jordgubbsförsäljning efter dåvarande E3 1971. 



    
 

 
Sonja Carlsson i mitten, tidigare ägare till Sonjas Konditori, säljer jordgubbar i närheten av 

kyrkan. Till vänster står Ulla från Östansjö. Damen till höger är möjligen en kund. 

 

Jordgubbssorter 
 

 



    
 

I en tidningsnotis från 1940-talet kan man läsa följande: òEftersom jordgubbssªsongen bºrjat 

kan det vara skäl att omtala att Fragaria virgina, en av stamfäderna till vår tids jordgubbar, in-

fördes hit från Nordamerika redan för omkring 300 år sedan. De arter vi nu mest ser på torgen 

torde ha kommit hit från England i början av 1800-taletò. På Wikipedia kan man läsa att 

jordgubben är en hybrid mellan Fragaria Virginiana från Nordamerika och Fragaria Chilo-

ensis från Sydamerika. Hybriden odlades fram i Bretagne, Frankrike på 1740-talet och kom 

till Sverige i slutet på 1700-talet. Från början kallades bäret ananassmultron efter det latinska 

namnet òFragaria ananassaò Ordet jordgubbe finns belagt i svenska spr¬ket sedan 1638 och 

syftade då på parksmultron. När den moderna jordgubben började ersätta parksmultronet i 

odlingar så övertog den också namnet jordgubbe. Ordet gubbe är från början ett dialektalt ord 

som betyder òliten klumpò.  

 

Det har odlats många olika jordgubbssorter i Finnerödja under årens lopp. I en tidningsartikel 

från 1960 stod följande om Finnerödjaodlarnas favoritsorter:   

 

òYdun ï välfärgad, välformad men ack ï ömtålig för regn och långa transporter. 

 

Senga Sengana ï ny tysk sort från 1959, fint efterrättsbär med mersmak, tåligt och transport-

säkert. 

 

Abundance ï är favoriten, Finnerödjas pärla. Finns i många varianter. En äkta abundance-

planta ger sm¬ lªckert mºrkrºda bªr. H¬llbaraò.  

 

Abundance bären var ganska sura och lämpade sig bäst till saft och sylt. Andra sorter som od-

lats mycket i Finnerödjatrakten är Marocko, Zefyr och Korona. 1976 kom smulgubben som 

var en korsning mellan jordgubbe och smultron.  

 

 
Förutom de ovan nämnda sorterna finns även sorten òtummen uppò. Märkliga saker händer 

även i jordgubbslandet som synes.  



    
 

Kartonger och trälådor 
 

Från början använde man enliters spånkorgar till bären. Det lär ha varit Gottfrid Johansson i 

Däldenäs som uppfann den här typen av spånkorgar. Sigfrid Eriksson i Däldenäs konstruerade 

en spånhyvel som drevs med hjälp av en motor från en Opel personbil. Med den hyvlade han 

till spånen, som odlarna sedan tillverkade korgar av under vintern. Så småningom övergick 

man till pappkartonger. 

 

 
Ett par av de första spånkorgarna som användes till jordgubbarna. Spånkorgarna och hålla-

ren finns på Hembygdsgården i Finnerödja. Foto Lars Karlsson. 
 

 
Exempel på pappkartonger som Firma Jordgubbar använde. 



    
 

 
Exempel på jordgubbskartong från Jordgubbsodlarföreningen. 

 

 

 
Den här typen av kartong användes bara om de andra pappkartongerna tog slut. Kartongen 

var inte plastad invändigt så den höll sämre vid regnväder. 



    
 

För att kunna frakta iväg kartongerna behövdes trälådor att lasta dem i. Runt om i Finnerödja-

bygden spikades det trälådor i både större och mindre skala. Några som tillverkade lådor var 

bröderna Axelsson. De tillverkade trälådor till jordgubbsodlareföreningen vid sitt sågverk i 

Hallebäcken. En annan större tillverkare var taxiägare Yngve Andersson. Han började i liten 

skala hemma på tomten vid Mobäcksvägen i början på 1950-talet. Verksamheten växte och 

till slut tyckte kommungubbarna att det mer liknande en industri så de sa åt honom att flytta 

till industriområdet. I slutet på 1961 stod den nya lådfabriken färdig och den sysselsatte fem 

man. Yngve tillverkade lådor för både jordgubbar och lingon och sålde lådorna till AB Jord-

gubbar. En av de mindre tillverkarna var Oskar Trogen i Lindesnäs. Han hade lådspikning 

som en bisyssla till sitt lilla lantbruk. Han startade tillverkningen 1951 och första året spikade 

han ihop 2000 lådor. Han fick 1.20 per låda. På 1970-talet fick trälådorna konkurrens av de 

mycket lättare frigoltlådorna.  

 

Exempel på en trälåda för jordgubbarna. Denna finns på Hembygdsgården. Foto Lars Karlsson. 

 

 
På kortsidorna står det att den tillhörde Jordgubbsodlarföreningen i Finnerödja. 

Foto Lars Karlsson. 



    
 

 
Lådtillverkning i Hallebäcken 1964. 

 
 

Finnerödja Jordgubbsodlarförening 
 

I mitten på 1940-talet började missnöjet växa bland odlarna och man ansåg att något måste 

göras åt de godtyckliga prissättningarna på bären. Jordgubbsodlarna var helt i händerna på 

uppköparna. Anton Karlsson i Fallet utanför Åtorp var pådrivande när det gällde att starta en 

förening som skulle ta tillvara odlarnas intressen. Till en början var han tämligen ensam om 

att tro på idén och det fanns många motståndare till en förening. I december 1946 kallades 

odlarna till ett möte i NTO-lokalen i Finnerödja för att diskutera bildandet av en jordgubbsod-

larförening. För inbjudan stod Frukt & Trädgårdscentralen i Skövde och ett 75-tal personer 

hade hörsammat kallelsen. Som sakkunniga vid mötet deltog disponent Sjöman från Bergsjö 

jordgubbsodlarförening och några bärgrossister från Stockholm och Göteborg. Intresset för att 

bilda en förening hade nu vuxit sig stort och ett 50-tal odlare anmälde sitt intresse för med-

lemskap redan samma kväll. 

 

Finnerödja jordgubbsodlarförening bildades den 30 december 1946 som en ekonomisk före-

ning och ett konstituerande sammanträde hölls i Långåsens missionshus. Till styrelsen före-

slogs Rikard Johansson, Herrgårdsfallet, R. Karlsson, Torpstället och Valfrid Olsson, Nybyg-

get som representanter för odlarna i Finnerödja. Till r epresentanter för Nysund föreslogs An-

ton Karlsson, Fallet, Georg Jansson, Långåsen, Gustaf Eriksson, Däldenäs och Gunnar Ska-

gersten, Gränsås. Redan vid bildandet anslöt sig nära 150 odlare. Enligt stadgarna fick med-

lemmarna bara sälja sina bär genom den egna föreningen.  



    
 

 
De första paragraferna i föreningens stadgar. 

 

 



    
 

Föreningens förste ordförande blev Anton Carlsson från Fallet. Han var under många år en 

drivande kraft inom föreingen och hans tidigare föreningsvana inom bland annat mejeri- 

slakteri- och skogsägarföreningar var till stor hjälp för det var en tung börda som lades på 

hans axlar. Efter 13 år som ordförande tyckte han det räckte och avsade sig ordförandeskapet 

1960. Vid sin avgång fick han, som förste man inom jordgubbsnäringen, motta Hushållnings-

sällskapets guldmedalj för förtjänstfullt arbete.  
 
 

 
Inträdesansökan till Jordgubbsodlarföreningen. 

 

Föreningens första uppgift var att få till bättre villkor för odlarna. Man ville få bort uppköpar-

na som tog en stor del av odlarnas förtjänster och istället få sälja bären på egen hand. Före 

föreningens tillkomst kunde odlarna få 25 - 35 öre per liter medan bären såldes för 1:50 ï 2 kr 

på torgen i städerna. Uppköparna gav inte upp så lätt utan åkte runt till odlarna och erbjöd ett 

högre pris än vad odlarna skulle få om de anslöt sig till föreningen, men det betet var det inte 

många som nappade på. Uppköparna försvann efterhand från Finnerödjatrakten och förening-

en kunde börja teckna egna kontrakt på leveranser till olika firmor. Redan första året som 



    
 

föreningen verkade blev priserna mer stabila för odlarna och efterhand stärktes odlarnas eko-

nomiska ställning. Vid årsmötet i början på 1948 redogjordes för föreningens första verksam-

hetsår. Man hade sålt 220 000 liter bär och odlarna fick i genomsnitt 80 öre litern. Antalet 

medlemmar var nu uppe i 145. Året därpå hade antalet medlemmar ökat till 200 och man sål-

de 470 000 liter jordgubbar. Med andra ord mer än fördubblades antalet sålda litrar på ett år 

och ökningen bara fortsatte. År 1951 var antalet medlemmar ca 250 och de levererade sam-

manlagt 1,2 miljoner liter bär. 75 odlare stod fortfarande utanför föreningen.  

 

Förutom jordgubbar sålde föreningen även nya jordgubbsplantor. Våren 1949 fanns det 

700 000 plantor till salu och det mesta gick till Skåne, Halland och Blekinge. I början på 

1950-talet förlade Statens Trädgårdsförsöksanstalt i Alnarp sina försöksodlingar av tio nya 

jordgubbssorter till Anton Carlssons gård i Fallet utanför Åtorp. Bland annat testade man en 

sort som enligt vissa Stockholmstidningar skulle smaka banan och därför kallades banangub-

be. På en journalists fråga svarade Anton Carlsson att han själv tyckte de stora saftiga bären 

mest smakade jordgubbe och ingenting annat.  

 

Kotthuset 
 

När föreningen var bildad gällde det att hitta en lämplig lokal för verksamheten. Första året 

1947 fick man låna ett rum hos Anders Bjering i Gatan där föreningen kunde ha sitt kontor. 

En provisorisk telefonledning drogs upp från samhället. Ledningarna hängde löst på stolparna 

eftersom det bara var en tillfällig lösning. Jordgubbarna lastades på järnvägsvagnarna vid nå-

gon av lastkajerna, vet inte vilken. Året därpå fick man hyra Kotthuset på Kronkajen av Do-

mänverket. Kontraktet var på fem år. Nu fick man hela verksamheten samlad på en plats efter-

som jordgubbarna kunde skickas från Kronkajen. Kotthuset var från början en fröklängnings-

anstalt där man utvann frön från tall- och grankottar. Huset byggdes 1906 och revs i slutet på 

1960-talet.  

 

 
1948 flyttade föreningen hela sin verksamhet till Kotthuset. Foto Allan Vörde. 



    
 

Martin Persson anställdes som försäljningschef och han hade bråda dagar under jordgubbssä-

songen. Han hade ansvar för att föreningens sju lastbilar kom ut till alla odlare men han skulle 

också vara med och ta emot lastbilar och privatbilar som kom från andra upptagningsområ-

den. En annan uppgift för honom var att meddela SJ hur många extra lok och godsvagnar som 

behövdes för de dagliga jordgubbstransporterna till olika delar av landet. Den brådaste tiden 

var eftermiddagar och kvällar. Då skulle de åtta anställda lasta de nyplockade bären på järn-

vägsvagnar och långtradare. Det hände att det kom lastbilar även nattetid för att lasta och los-

sa och då gällde det att det fanns personal på plats. För att personalen skulle få chans till lite 

sömn mellan arbetspassen hade man ställt in två tältsängar på kontoret i Kotthuset. 

 

På förmiddagarna var tempot lite lugnare och då hann man med reparationer av lådor och an-

nat som behövde ses över eller också ägnade man sig åt pulpning. En del firmor ville ha de 

jordgubbar som inte klassades som prima levererade i tunnor där bären varvades med borsyrat 

natrium. Det var det som kallades pulpning. Ett av de första åren använde man sig även av en 

annan metod, man hällde saltsyra över jordgubbarna. Jo, du läste alldeles rätt, det var saltsyra. 

Bären blev helt vita av den behandlingen men återfick den röda färgen vid kokning till saft 

eller sylt. Saltsyran höll bären färska längre än borsyrat natrium men frågan är hur hälsosamt 

det var. Metoden användes bara något år. 

 

 

Föreningen bygger nytt  
 

 
Jordgubbsodlarföreningen byggde nytt efter Mobäcksvägen.  

 

Allteftersom verksamheten växte behövdes större och mer ändamålsenliga lokaler och före-

ningen ansökte hos fullmäktige om att få köpa en tomt i samhället. I april 1950 beviljades kö-

pet av en 2 450 kvm stor tomt mellan järnvägen och Mobäcksvägen för 1 kr/kvm. Valfrid Ols-

son, som varit med och bildat föreningen, var en drivande kraft vid nybygget och han lycka-



    
 

des förhandla fram bra pris på både material och arbetskraft. Byggnaden stod klar till jord-

gubbssäsongen 1951 och innehöll en 770 kvm stor sorterings- och lagringshall för jordgubbar 

och tre expeditioner. På övervåningen fanns det två sovrum som personalen kunde använda. 

Under byggnaden fanns en hel källarvåning som skulle komma att få en hel del olika 

användningsområden under årens lopp. I februari 1953 anhöll föreningen, hos fullmäktige, 

om att få köpa en bit av en tomt intill den egna eftersom de behövde mer utrymme. Av någon 

anledning kunde eller ville inte kommunen sälja markbiten utan föreningen fick i stället arren-

dera området under 10 år för 25 kr per år. 

 

 
En av föreningens lastbilar har anlänt för lossning. 

 

Djupfrysning  
 

I samband med bildandet av jordgubbsodlarföreningen väcktes en fråga om att starta en kon-

serveringsfabrik för jordgubbar i Finnerödja. Hakonbolaget fick i uppdrag att undersöka om 

förslaget var realiserbart. Resultatet blev inte en konserveringsfabrik utan ett fryshus. Jag har 

pratat med flera personer men ingen har något minne av detta fryshus så det är oklart var det 

låg. Enligt en tidningsartikel drevs fryshuset i Konsums och Björnekullas regi. När jordgubbs-

odlarföreningens nya lokal stod färdig 1951 hyrde Björnekulla källarvåningen av föreningen. 

Var de höll hus innan dess finns ingen uppgift om. Som mest arbetade ett 60-tal flinka damer 

och någon enstaka herre där. Bären kom i sina kartonger på ett löpande band och damerna vid 

bandet snoppade, sorterade, vägde, eftersynade, lade i fryskartonger och hällde på sockerlag 

innan bären frystes ner till ï 18 grader. Därefter fraktades bären med frysbil till Helsingborg.  



    
 

 
Frysbilen som körde frysta bär från Finnerödja till Helsingborg. Foto Arne Sjöstedt. 

 

 
Denna lilla notis kunde man läsa i Expressen den 18 juli 1951. 



    
 

 
Jordgubbssnoppargänget i början på 1950-talet. Längst fram, tvåa från höger, sitter min 

mormor Elin Andersson. 

 

 
Jordgubbssnoppare omkring 1960. Det var många minderåriga barn som arbetade den som-

maren. Flickan längst ner till höger, Ann Eriksson, berättade att hon tjänade 50 kr den som-

maren. Mycket pengar på den tiden för ett barn men var det tillåtet med barnarbete då?  



    
 

1952 inleddes en ny epok i svensk infrysning när Thermotåget lanserades. Thermotåget bygg-

des i samarbete mellan Helsingborgs Fryshus AB och SJ och bestod dels av en maskinvagn, 

som levererade kylan, dels av två frysvagnar. Kostnaden för tåget var omkring en halv miljon 

kronor men SJ ansåg att det var väl använda pengar. Debuten för tåget skedde i Finnerödja i 

juli 1952. På plats var SJ:s generaldirektör Erik Upmark som fick en demonstration av tågets 

finesser av direktören för Helsingborgs fryshus Tore Lauritzson. I en tidningsartikel dagen 

efter kunde man läsa att ònªr en frysvagn lastats med bªr kopplades den ihop med maskin-

vagnen och en arktisk storm med en lufttemperatur på ï 35 grader släpptes lös i den väl 

isolerade frysvagnenò. På ett dygn kunde man frysa ner 10 ton bär. När nedfrysningen var klar 

kopplades frysvagnen ifrån maskinvagnen och på ett vanligt tåg i stället för vidare transport 

till fryshuset i Helsingborg. I tak och väggar fanns köldackumulerande plattor som gjorde att 

kylan kunde behållas utan att vagnen var kopplad till maskinvagnen under färd. Under tiden 

som den ena vagnen åkte Finnerödja ï Helsingborg tur och retur lastades den andra vagnen. 

På så sätt fanns det alltid en frysvagn på väg.  

 

När jordgubbssäsongen var över flyttades Thermotåget till någon annan del av Sverige för in-

frysning av andra produkter. Det kunde vara andra bär, grönsaker eller fisk för att ta några 

exempel. De ljusblå vagnarna med texten Thermotransport i stora bokstäver på sidorna var en 

vanlig syn vid Finnerödja station under två somrar, därefter upphörde verksamheten. En bi-

dragande orsak till nedläggningen var sannolikt att det blev ett par dåliga jordgubbsår och att 

bären inte räckte till för både frysindustrin och för direktkonsumtion. Från 1954 återgick man 

till frysbussar istället.  

 

 
Thermotåget vid Finnerödja station. Foto Arne Sjöstedt. 



    
 

 
En annons från 1952. 

 



    
 

År 1953 anordnades, förutom de vanliga jordgubbslägren, även ett snoppningsläger. Det var 

ca 30 utländska studentskor och några svenska som snoppade jordgubbar under några som-

marveckor. Bären frös man sedan in. Sveriges förenade studentkårer stod för lägret och flic-

korna var inkvarterade i två skolor i Finnerödjas närhet. De utländska flickorna kom från 

många olika länder och en del hade bristfälliga eller inga kunskaper alls i engelska så det blev 

en del språkförbistringar, men med teckenspråk gick det mesta att lösa. 

 

 
På snoppningslägret 1953 arbetade några flickor från Frankrike som trodde de skulle få upp-

leva fjällvärlden på lägret. Det är det som rubriken syftar på. 

 

 
På snoppningslägret 1953 deltog några kvinnor från Kina. Foto Arne Sjöstedt. 



    
 

 
Ny exportvara från föreningen? Foto Arne Sjöstedt. 

 

Hyresgäster hos Jordgubbsodlarföreningen 
 

Under några vintrar hade föreningen en del hyresgäster som inte hade något med jordgubbar 

att göra. Vintern 1952 - 53 höll firma Johansson & Grevberg till i lokalerna. Hos dem kunde 

man beställa barn- och damkläder. Efter jordgubbssäsongen 1954 fick föreningen en annan 

hyresgäst. Det var Finbo stoppmöbler som startade sin verksamhet där i väntan på att den nya 

fabriken på industriområdet skulle stå klar. Finbo fick hyra lokalerna på villkor att de var ute 

ur huset innan nästa jordgubbssäsong startade.  

 

 
Annons från 1952. 



    
 

Exempel på en slutlikvid 
 

 

 
Meddelande till odlarna 1951. 

 

 



    
 

Jordgubbsodlarföreningens fortsatta verksamhet 
 

 
Jordgubbsodlarföreningen 1964. Foto Arne Sjöstedt. 

 

 
Jordgubbsodlarföreningens lastkaj. Taket kom till 1961. 



    
 

 
Mängder med lådor väntar på att bli lastade. 

 

Sommaren 1959 var en av de varmaste och torraste på mycket länge så odlarna kastades mel-

lan hopp och förtvivlan. Skörden såg först ut att bli rekordstor men sedan verkade mycket tor-

ka bort om man inte hade en bra bevattningsanläggning vill säga. Slutresultatet för jordgubbs-

odlarföreningen, blev något förvånande, ett nytt rekord med drygt 1 780 000 levererade litrar. 

1961 slogs ett nytt dagsrekord då man levererade 110 000 liter på en och samma dag. Den da-

gen fick personalen som lossade och lastade alla lådorna slita hårt. Några år senare skulle bå-

da rekorden komma att slås. 1967 levererades 2,8 miljoner liter bär från Jordgubbsodlarföre-

ningen och dagsrekordet låg på 198 000 liter. För att hålla fraktkostnaderna nere skickades det 

mesta till grossister. 1961 byggde föreningen ett tak över sin lastkaj för att både bär och per-

sonal skulle slippa bli blöta under regniga dagar. En klar arbetsplatsförbättring. Samma år 

öppnade föreningen en filial i Skövde. 

 

I årsberättelsen för 1962 kan man läsa att antalet medlemmar var 431. Ordföranden hette Gun-

nar Skagersten från Krigsmansbol och föreståndare för föreningen var köpman Karl-Erik 

Weststrand från Kristinehamn. Drygt 1 750 000 liter bär levererades till ett försäljningsvärde 

av drygt 2 350 000 kr. I årsberättelsen kan man också läsa föreståndare Weststrands samman-

fattning av jordgubbsåret där han nämner stugmötena som hade hållits under vintern och vå-



    
 

ren. Han skriver òvi presenterade den kommande sªsongens stora nyheter dagsprisavräkning, 

nytt klassningssystem, premien samt övergång till mindre bilar för intransporternaò. Odlarna 

var i stort sett positiva till dessa nyheter. Han skriver även att försäljningssidan i föreningen 

anser det absolut nödvändigt att bärsorten Ydun försvinner från odlingarna till förmån för 

Sengana, Abundance och Talisman. De senare är mer transportsäkra och frysdugliga sorter. 

Under årsmötet framkom att styrelsen var missnöjd med att en del odlare inte var lojala mot 

föreningen utan sålde bär bredvid. Enligt stadgarna fick inte medlemmarna sälja sina bär 

annat än genom föreningen, utan föreningens medgivande. I januari 1963 skickade styrelsen 

ut ett meddelande till alla medlemmar där man påtalade vad som gällde. Enligt § 8 kunde 

medlem som frångick leveransplikten bli skadeståndsskyldig gentemot föreningen. 

 

 

 
Brev till föreningens medlemmar 1963. 


